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Abstract 

The purpose of the present study is to explain the role of thinking rooms in Obama’s 
decision-making about the Islamic Republic of Iran’s nuclear plan. The research method is 

descriptive-analytic and the results indicated that since thinking rooms as non-official 

organizations in the USA affect decision-making in that country, we can explain changes in 
Obama’s policies about Iran’s nuclear plan with respect to the decision-making theory, 

especially the organizational model. During the presidency of Obama, his foreign policy in 

terms of Iran’s nuclear plan consisted of 2 stages: the first stage of consensus-building for 
Iran’s maximum sanctions; and the second stage of negotiation and peace with Iran. 

Changing the government in Iran caused them to be able to dissuade Iran from Uranium 

enrichment and some other nuclear achievements. 
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 چکیده
ای جمهوری  گیری اوباما در قبال برنامه هسته یمهای فکر در تصم هدف پژوهش حاضر تبیین نقش اتاق

با توجه به اینکه در آمریکا اتاق تحلیلی بوده و نتایج نشان داد  -اسلامی ایران است. روش پژوهش توصیفی
توان از نظریه  گذارد، می فکر به عنوان یک سازمان غیررسمی بر روی تصمیمات این کشور تأثیر می

ای ایران را تبیین  های اوباما در قبال برنامه هسته ازمانی، این تغییر سیاستخصوص مدل س گیری و به تصمیم
شود:  ای ایران شامل دو دوره می کرد. در دوران ریاست جمهوری اوباما سیاست خارجی وی در قبال برنامه هسته

یران بود. تغییر سازی در جهت تحریم حداکثری است، دوره دوم همراه با مذاکره و مصالحه با ا دوره اول اجماع
سازی  هایی ایران را از دستیابی به غنی دولت در ایران باعث تقویت آن شد تا از این طریق بتوانند با مشوق

 ای منصرف کنند.  بیشتر اورانیوم بازداشته و آن را از برخی دستاوردهای هسته
 

 ای، برجام، اتاق فکر. : ایران، آمریکا، اوباما، برنامه هستهها كلیدواژه
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 مقدمه. 0

  دهی و تنظیم موضوعات استراتژیک در عرصه های فکر در تحول سیاست خارجی، شکل اتاق
المللی ایالات متحده آمریکا نقش حیاتی  گذاری در سطوح محلی، ملی و بین سیاست و سیاست

مشیءگذاری مستقل از احزاب سیاسی و  ها در تحلیل، مشاوره و خط کنند. کارکرد آن ایفاء می
 های های فکر به عنوان نهادهای جامعه مدنی، فهم و درک نگرانی ها است. کارکرد ابتدایی اتاق لتدو

ملی و اجتماعی است. موضوعات مربوط به ایران، یکی از مسائل مهم مورد بررسی و پژوهش در 
ان باشد. بررسی سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران نش های فکر مستقر در ایالات متحده می اتاق
گیری دستگاه سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران  دهد که تغذیه فکری که باعث تصمیم می
های فکر در  گیرد و اتاق های فکر آمریکا نشأت می ها گرفته تا مذاکرات، از اتاق شود، از تحریم می

گیری سیاست خارجی کاخ سفید به خصوص شخص  مردان آمریکا در تصمیم دهی به دولت جهت
ها در  گیری این طرح شکل  ا در قبال ایران بسیار تأثیرگذار بوده است. بررسی رویکردها و نحوهاوبام

گاهی ای ایران می قبال برنامه هسته ای  های مقابله سازی و درپی آن اتخاذ شیوه تواند منجربه آ
ب های آمریکایی در مورد ایران پس از انقلا ها و پروژه هوشمندانه و مؤثر شود. گسترش طرح

ها و  های اخیر، اهمیت روشنگری در خصوص رویکردها، طرح ها در سال اسلامی و تشدید آن
ساز و صاحب نفوذ در سیاست خارجی را  های تصمیم های آمریکایی، در مراکز و اندیشکده پروژه

 چندین برابر کرده است.

ای بر این  یابد. دسته های فکر معتقدند که باید روابط با ایران گسترش برخی از اندیشمندان اتاق
های بیشتری علیه ایران ایجاد شود و گروه سوم بر ضرورت رویارویی و  باورند که باید محدودیت

کید دارند. اهمیت و نقش اتاق های دستگاه  گیری دهی به تصمیم های فکر در جهت مقابله با ایران تأ
ت که در دوران وی مسیر سیاست خارجی آمریکا در دوران اوباما از آن جهت حائز اهمیت اس

 زدایی تغییر یافت. روابط ایران و آمریکا از تقابل، به سمت تنش
رسد  یتر خواهد کرد. به نظر م ، درک پژوهش مدنظر را سادهیریگ میتصم یها استفاده از مدل

ق یمناسب باشد. در تحق یریگ میتصم یها فکر، مدل یها ل موضوعات مرتبط با اتاقیتحل یبرا
 ر مستقل را دارد.یفکر نقش متغ یها ر وابسته و اتاقیگیری اوباما نقش متغ میحاضر تصم

 پیشینه پژوهش. 2

سازی در نظام  نگاهی به ساختار و فرایند تصمیم»(، در پژوهشی با عنوان 2931صالحی )
سازی این کشور را که در دو  ، روند و عناصر اصلی تأثیرگذار در ساختار تصمیم«سیاسی آمریکا
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شوند، شناسایی و مورد بحث قرار داده است. در این  بندی می کلی رسمی و غیررسمی تقسیم  دسته
های جمعی و افکار  صنعتی، رسانه -های نظامی ها، مجتمع نفوذ و لابی های ذی پژوهش گروه
ترین عناصر غیررسمی تأثیرگذار در روند  های فکر و عناصر خارجی به عنوان مهم عمومی، اتاق

اند. همچنین تلاش شده است تا براساس  در ایالات متحده مورد بحث قرار گرفتهسازی  تصمیم
سازی در ایالات متحده  سازی، مدلی که تطابق بیشتری با سازوکار تصمیم های مطرح تصمیم مدل

 دارد، شناسایی شده و براساس واقعیات ایالات متحده تشریح شود.
کارکرد مؤسسات مطالعاتی در سیاست »نوان (، در پژوهشی با ع2931فرد ) خنده و کریمی لب

های مختلف  سازی در حوزه های فکر بر تصمیم ، به بررسی تأثیر اتاق«خارجی آمریکا در قبال ایران
 مؤسسات کارکرد و جایگاه بررسی ضمن پژوهش، این سیاسی و امنیتی پرداخته است. در

 سناریوهای آمریکا، متحده الاتای های سیاست اتخاذ و سازی تصمیم آنها در نقش و مطالعاتی
 قرار گرفته است.  بررسی مورد ایران در قبال بازدارندگی( درون، از تغییر جنگ، مختلف )سازش،

های فکر در توسعه سیاست  (، در پژوهشی به بررسی نقش اتاق1441) 1تگرل کسکن و هالپرن
ا پس از حملات تروریستی ریزی عمومی پرداخته و نشان دادند که سیاست خارجی آمریک و برنامه

گرایانه شده است، اما در تلاش  ، تغییر چشمگیری کرده و رویکرد آن یکجانبه1442سپتامبر  22
 المللی را به دست آورد. همچنین  است تا حمایت جامعه بین

 های فکر در سیاستگذاری (، در پژوهشی به بررسی نقش و تأثیر قابل توجه اتاق1422) 2چانس
های فکر در آمریکا ناشی از ماهیت  ته است. نویسنده معتقد است که موفقیت اتاقآمریکا پرداخ

 خاص دولت ایالات متحده و فرهنگ سیاسی آمریکا است. 

 مبانی نظری. 6

گیری در سیاست خارجی آمریکا بسیار پیچیده است. علت این است که کشور  روند تصمیم
تی قوی و غیرمتمرکز داشته باشد، تا از این طریق ریزی شد که دول تازه تأسیس آمریکا به شکلی طرح

گذاری خارجی ایالات متحده یک  از دیکتاتوری دولت بر مردم جلوگیری شود. در نتیجه، سیاست
گیرد و این تصمیمات  ها را دربرمی ها و سازمان نظام پیچیده اجتماعی ـ سیاسی است که افراد، گروه

هر دو نهاد رسمی و غیررسمی قرار دارند. نهادهای  گیرند که تحت تأثیر ای شکل می به گونه
                                                           

1. Keskin & Halpern 
2. Chance  
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گذار رسمی و تأثیرگذار بر سیاست خارجی ایالات متحده شامل قوه مجریه، کنگره و  سیاست
گذاران غیررسمی نیز  شوند و سیاست کنند( می بوروکراسی )که به عنوان یک واحد عمل می

سیاست خارجی   این پیچیدگی در عرصه گیرند. عامل دیگر نفوذ متعددی را دربرمی های ذی گروه
 آمریکا، تنوع و تکثر تعداد بازیگران سازمانی )نهادی( و شخصی است.

است یس»و « یروند سازمان»گیری خود دو مدل  در نظریه تصمیم 1سونیدر این رابطه گراهام آل
 یل روند سازمانکند. در مد یارائه م 2دریانه اسنایگرا ت مطلقیل عقلانیتعد یرا برا« یوانسالارید
کپارچه ی یا ک کشور مجموعهین فرض استوار است که حکومت یبر ا یریگ میسون، تصمیآل
است. بنابراین،  یریگ میمختلف تصم یها از سازمان یست؛ برعکس، حکومت متشکل از هرمین

مسئول به  یها ن سازمانیر از کانال ایناگز یاز منافع ملیحکومت در پاسخ به ن یرفتار خارج
 گذرد. یم یسخگویپا

رنده چنان یگ میان افراد تصمیند مذاکره می، برآیاسیس یها یامد بازیکند که پ یسون ادعا میآل
ا یخاص و  یبه هدف یابیخواهان دست یاست خارجیر در سیگ میتصم یها است که هرکدام از انسان

مات و اقدامات یرد که تصمیگ یجه میسون نتیرو، آل نیهستند. از ا یخاص از منافع مل یریتعب
 رندهیگ میتصم یها قدرت موجود در سازمان یمذاکره و باز یاسیس یها جه فراگردینت یاست خارجیس

 زاده، کنند )سیف یفا میا یاست خارجیس یها یریگ میدر تص یفکر نقش فعال یها ن، اتاقیاست. بنابرا
 (.271-270، ص2971

را مدنظر داشته و بر اهمیت منافع سازی  مدل سازمانی جایگاه محوری سازمان در تصمیم
کید دارد. این مدل تأکید می های عملیاتی استاندارد، و توانایی حیاتی سازمان، رویه نماید که  ها تأ

،  های موجود را انتخاب نموده کند، بدیل بیند، کسب اطلاعات می چگونه سازمان مشکلات را می
ها و  مشیء زند. در این مدل، خط می ها و سودها را بررسی کرده و دست به انتخاب هزینه

شوند. این مدل،  سازمان توضیح داده می  ای و ساختار ویژه تصمیمات، غالباً با عنایت به قواعد رویه
  کننده ها و گروه هماهنگ های سازمان، فعالیت کمیته ها میان زیرمجموعه معمولًا به توزیع مسئولیت

ل یتحل ی(. برا27، ص2931ه دارد )صالحی، گیری و غیره توج های تصمیم تخصصی، نشست
مناسب و مدل یا روند سازمانی برای این  یریگ میتصم یها فکر، مدل یها موضوعات مرتبط با اتاق

 تحقیق مورد استفاده قرار گرفته است.
                                                           

1. Graham Tillett Allison 
2. Richard Snyder 
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 های پژوهش یافته. 4

 گیری در سیاست خارجی آمریکا روند تصمیم. 4-0

یکا بسیار پیچیده است. علت این است که کشور گیری در سیاست خارجی آمر روند تصمیم
ریزی شد که دولتی قوی و غیرمتمرکز داشته باشد تا از این طریق  تازه تأسیس آمریکا به شکلی طرح

گذاری خارجی ایالات متحده یک  از دیکتاتوری دولت بر مردم جلوگیری شود. در نتیجه، سیاست
گیرد و این تصمیمات  ها را دربرمی ها و سازمان گروهنظام پیچیده اجتماعی ـ سیاسی است که افراد، 

گیرند که تحت تأثیر هر دو نهاد رسمی و غیررسمی قرار دارند. نهادهای  ای شکل می به گونه
گذار رسمی و تأثیرگذار بر سیاست خارجی ایالات متحده شامل قوه مجریه، کنگره و  سیاست

گذاران غیررسمی نیز  شوند و سیاست میکنند(  بوروکراسی )که به عنوان یک واحد عمل می
سیاست خارجی   گیرند. عامل دیگر این پیچیدگی در عرصه نفوذ متعددی را دربرمی های ذی گروه

آمریکا، تنوع و تکثر تعداد بازیگران سازمانی )نهادی( و شخصی است )موسوی و همکاران، 
 (. بازیگران عمده در قوه مجریه عبارتند از:24، ص2934

جمهور، کاخ سفید، شورای امنیت ملی، وزارت  های تأثیرگذار شامل: دفتر رئیس انسازمـ 
داری، وزارت بازرگانی، وزارت  ، فدرال رزرو، خزانهNISخارجه، وزارت دفاع، وزارت امنیت، سیا و 

 دادگستری )دادستانی کل(، اف. بی. آی.
یت ملی، رئیس سیا، جمهور، وزیر خارجه، وزیر دفاع، مشاور امن اشخاص شامل: رئیسـ 

 رئیس ستاد ارتش، رئیس کارکنان کاخ سفید، سفرای آمریکا در کشورهای مهم )همان(.

 آمریکا  سازی در ایالات متحده مدل غالب تصمیم .4-2

گانه قرار داده شده است. اما در  قوای سه  سازی برعهده در ایالات متحده این مسئولیت تصمیم
(. این 21، ص2934رایند دخیل هستند )موسوی و همکاران، عمل بازیگران متعددی در این ف

 گیرند: کلی قرار می  بازیگران در دو دسته
الف( بازیگران رسمی، یعنی نهادها و افرادی که براساس قانون اساسی فدرال یا ایالتی، 

  ای دارند، های ویژه سازی را در حوزه صلاحیت تصمیم
ها براساس قانون اساسی فدرال یا  فرادی که فعالیت آنب( بازیگران غیررسمی، یعنی نهادها و ا

سازی ندارند، در عین  تصمیم  ایالتی به رسمیت شناخته شده است، اما رسماً مسئولیتی در زمینه
 گذارند.  سازی تأثیر می حال بر روند تصمیم
و ند هست توان گفت در ایالات متحده روندهای سازمانی بسیار حائز اهمیت به طور کلی می
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های موجود، در جهت  افراد با توجه به منافع سازمان، مشکلات را مدنظر داشته و با بررسی بدیل
گیری  تواند دولت ایالات متحده باشد( دست به تصمیم ارتقای منافع سازمان )که در اینجا می

در نظر نفوذ قدرتمند در ایالات متحده را نیز  های ذی زنند؛ و باید از سوی دیگر، منافع گروه می
های مشخصی چه در غالب  گیرند، با منافع گروه گرفت. اغلب موضوعاتی که در دستور کار قرار می

، 2931های نظامی، صنعتی و... پیوند دارند )صالحی،  گروه فشار و لابی و چه در غالب مجتمع
 شود.  سازی نیز در نظر گرفته می (. بنابراین، مدل سیاسی تصمیم74-22ص

 جمهور و قوه مجریه در سیاست خارجی آمریکا نقش رئیس .4-6

دهی به سیاست خارجی آمریکا  ترین عامل شکل بسیاری از محققان، قوه مجریه را مهم
شود تا قوه  جمهوری کنترل می خارجی بیشتر توسط ریاست  ، سیاست1دانند. به عقیده اسمیت می

نوان رئیس کشور و دولت در نظر جمهور، به ع مقننه یا قضائیه. رئیس قوه مجریه یا همان رئیس
جمهور ایالات متحده  شود. وی فرمانده کل نیروهای مسلح آمریکا نیز هست. رئیس گرفته می

المللی،  تواند از طریق واکنش نسبت به وقایع خارجی، پیشنهاد طرح، مذاکره معاهدات بین می
جمهور همچنین  رئیسها و اعمال مستقلانه، سیاست خارجی کشور را شکل دهد.  اجرای سیاست

المللی و ایجاد  های بین در مورد به رسمیت شناختن یا نشناختن کشورها، حضور در کنفرانس
 (.22، ص2934کند )موسوی و همکاران،  گیری می های نظامی در سیاست خارجی تصمیم پایگاه

رأی  جمهور، لازم است دوسوم نمایندگان سنا اگرچه در امر تصویب معاهدات مورد نظر رئیس
تواند بدون نیاز به موافقت سنا با کشورهای خارجی توافقات رسمی انجام  موافق دهند، اما وی می

تواند بر  تواند به صورت مستقیم قانون وضع کند، اما می جمهور طبق قانون اساسی نمی دهد. رئیس
گنگره، آغازگر این تواند با ارائه لوایح پیشنهادی خود به  روند وضع قوانین تأثیرگذار باشد. او می

روند باشد و در کنگره از حمایت حزب سیاسی خود برخوردار است تا بتواند قوانین مورد نظرش را 
 تصویب کند.

 های گیری جمهور، سایر نهادهای مهم زیرمجموعه قوه مجریه که بر تصمیم به جز شخص رئیس
. 2و شورای امنیت ملی سیاست خارجی مؤثرند، عبارتند از: وزارت امور خارجه، وزارت دفاع

سیاست خارجی است و در رأس   مجریه در زمینه  ترین نهاد قوه وزارت امور خارجه در حقیقت مهم
                                                           

1. Smith 
2. National Security Council 
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 شود. جمهور منصوب می آن وزیر امورخارجه قرار دارد که توسط رئیس
جمهور است که فضایی را برای  شورای امنیت ملی آمریکا نیز نهادی به ریاست شخص رئیس

آورد.  های مربوط به امنیت ملی و امور خارجی فراهم می شتن و هماهنگی سیاستبه بحث گذا
جمهور، وزیر امور خارجه، وزیر دارایی، وزیر دفاع  سایر اعضای این شورا عبارتند از: معاون رئیس

 جمهور در امور امنیت ملی. و معاون رئیس
مسائل ساختاری، به  بر گیری در نهادهای دولتی، علاوه بخش زیادی از چگونگی تصمیم

گردد. در نظام سیاسی آمریکا با توجه به شورایی بودن سایر  گیرنده بازمی شخصیت فرد تصمیم
تواند نقش رهبر را در جامعه ایفا کند؛  جمهور تنها شخصی است که می ساختارهای سیاسی، رئیس

کند، کدام  ورد میها برخ در نتیجه، اینکه این فرد چه شخصیتی دارد، چگونه با مسائل و چالش
کند و چه روشی برای رسیدن به تصمیم نهایی  ها تعامل می گزیند و چگونه با آن مشاوران را برمی

 گیری سیاست خارجی آمریکا مؤثرند. دارد، همگی بر روند تصمیم
بینی رؤسای جمهور آمریکا را به  محققان، تحقیقات زیادی در مورد تأثیر شخصیت و جهان

کنندگان  و چالش 3گران قیود یا ملاحظه 2گرایان مصلحت 1نگجوها )مجاهدان(،شناسی چون ج تیپ
ها مطلق نبوده و عموم افراد  بندی معترف است که این تقسیم 5اند. البته، کلر بندی کرده تقسیم 4قیود

قیود و فشارهای   بندی خود را در زمینه در جایی بینابین دو انتهای طیف قرار دارند. کلر تقسیم
 گر، سعی در جلب رضایت بازیگران های ملاحظه کند و معتقد است که شخصیت ی مطرح میداخل

نفوذ و...( پیش از اتخاذ تصمیمات مهم سیاست خارجی دارند  داخلی )همچون کنگره، افراد ذی
کند( و در عوض  را به عنوان مثال مطرح می 2322گیری کندی در مورد ویتنام در سال  )او تصمیم

های خود  ن، بهای چندانی به نظارت بازیگران داخلی نداده و سعی در اجرای سیاستکنندگا چالش
(. 2329بینی آنهاست، دارند )مداخله ریگان در گرانادا در سال  که نشأت گرفته از عقاید و جهان

وجود دارد، بدین معنا که « دو ریاست جمهوری»برخی از محققان معتقدند که در آمریکا 
نفوذ و تأثیر بیشتری در حیطه سیاست خارجی در مقایسه با امور داخلی جمهور صاحب  رئیس

 (.22-22، ص2934است )موسوی و همکاران، 
                                                           

1. Crusaders 

2. Pragmatics 
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4. Constrain Challengers 
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نظر از اینکه به کدام حزب تعلق دارد، نماینده کل ملت  رئیس جمهور ایالات متحده، صرف
فرانکلین  یا 1است. در این حالت کلینتون به همان اندازه نماینده جامعه آمریکاست که ریگان

ها. در این مسئولیت رئیس  ؛ بدون توجه به ابعاد شخصی، اخلاقی، یا وابستگی حزبی آن2روزولت
پذیرد و با رؤسای جمهور و پادشاهان ملاقات  جمهور سفرای کشورهای خارجی را به حضور می

 (.223-222، ص2930کند )امجد،  می
برخوردار است. در آنجا، اعضا هیئت  ای جمهور از اختیارات بسیار گسترده در آمریکا، رئیس

ای در سیاست خارجی دارند.  دولت، صرفاً مشاوران رئیس جمهور هستند و نقش قابل ملاحظه
، بدون شک در دوران نفوذشان نقش مرکزی را در 5و کسینجر 4، هاری هاپکینز3کولونل هاوس

 د.ان راستای تعریف منافع ملی آمریکا و تدوین سیاست خارجی بازی کرده
ترین مقام قوه مجریه، کلیه روابط خارجی ایالات متحده آمریکا و  رئیس جمهور به عنوان عالی

های متفاوت از سوی نهادهای مشورتی و  دکترین سیاسی، نظامی و امنیتی را پس از طراحی
کارشناسی متعدد مورد بررسی قرار داده و با تصویب وی، تحت نظارت و مدیریت خود به اجرا 

 گیرندگان ها و سوابق کاری تصمیم ها، ایدئولوژی های فردی، ارزش بر ویژگی د. بنابراین، علاوهگذار می
گیری برخوردار است. ازجمله  ای در فرایند تصمیم اصلی، متغیر نقش نیز اهمیت و جایگاه ویژه

رج و مواردی که رئیس جمهور در زمینه روابط خارجی به آن نیاز دارد، تعیین سفرای آمریکا در خا
 (.12-17، ص2934امضای موافقتنامه با دیگر کشورها است )سازمند، 

 اتاق فکر .4-4

کارگیری فکر، ایده،  های فکر به عنوان پلی بین دانش و قدرت، سازوکار مناسبی برای به اتاق
علم و دانش در راستای خدمت به قدرت هستند و سیاستگذاران را از نیروی دانش و خرد خود 

ای از  های فکر با مأموریت اصلی پشتیبانی فکری و مشاوره دانند. به هر حال اتاقگر منتفع می
 پژوهی متولد شدند. گیرندگان حکومتی و با هدف سیاست سیاستگذاران و تصمیم

مشاوره و ایده برای مسائل ملی، سیاسی،   های فکر، مؤسساتی هستند که به ارائه بنابراین، اتاق
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ای از  رشته های فکر از گروهی بین ازند. به گمان گروهی دیگر، اتاقپرد اجتماعی و اقتصادی می
های فکر، مراکزی هستند که تحقیقات  شوند. در مجموع اتاق مشاوران متخصص تشکیل می

 دهند. کاربردی انجام می
های متعدد و متنوعی بوده و  موضوع  تواند در برگیرنده های فکر می عملکرد اتاق  دامنه و گستره

 بندی رسد دسته ای مشخص، به نظر می بلندی را بر آن تنظیم کرد. به منظور رسیدن به نتیجه فهرست
 باشند: عمده می  حل مناسبی است. به طور کلی این موسسات دارای سه وظیفه این کارکردها راه

نخست، تشخیص و تعریف مسائل، روندها، ارزیابی امور رخ داده و یا در شرف   . وظیفه2
 باشد. ها و امور مورد نظر سیاستمداران می تحلیل در مورد پدیده  ئهوقوع، ارا

ها به  هایی در مورد مسائل مبتلابه و مورد نیاز و تبدیل آن دوم، پردازش ایده  . کارویژه1
 های اجرایی و مطلوب است. ها و برنامه سیاست

های اعلامی و  استکننده و نقاد سی آفرینی در مقام یک نهاد ارزیابی . کارکرد سوم، نقش9
 (.201، ص2934اجرایی دولت است )آقاجانی و عسگری، 

 های فکر در سیاست خارجی آمریکا نقش و كاركرد اتاق .4-5

تواند تصور  های فکر، تولید اندیشه و تفکر جدید است. این کارکرد می ترین تأثیر اتاق مهم
ها به این  پاسخگویی آن گیرندگان سیاست خارجی نسبت به مسائل جهانی و چگونگی تصمیم

 دهد تغییر را ملی منافع به مربوط مفاهیم تواندمی فکر هایمسائل را تغییر دهد. تولیدات فکر اتاق
 گذارد. تاثیر کشور یک خارجی سیاست هایاولویت بندیرتبه بر و

 بتهال باشد، خارجی سیاست حوزه در دولتمردان اقدام راه نقشه تواندمی همچنین تولیدات این
 کار دارند، فراوانی اطلاعاتی منابع که پرکاری سیاستمداران از دسته آن توجه جلب است طبیعی
 بهتر هرچه عرضه برای های متعددیکانال از باید فکر هایاتاق هدف، این به نیل نیست. برای آسانی

گزارش،  کتاب، مقاله، انتشار طریق از کنندمی تلاش مراکز کنند. این استفاده خود فکری تولیدات
 اطلاعات، بازار در اینترنتی هایفعالیت و مطبوعاتی هایمصاحبه تلویزیونی، هایبرنامه تدارک

 استثنایی هایفرصت دهندهنشان معین تاریخی هایبرهه بیابند. بررسی خود برای مناسبی جایگاه
 جهانی جنگ وقایع است. منجر شده خارجی سیاست عرصه به جدید تفکرات تزریق به که است

 ،1آمریکا خارجی روابط شورای جنگ، پایان از پس است. تاریخی هایبرهه این از یکی دوم
                                                           

1. Council on Foreign Relations  
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 و هابنیان شناسایی دنبال به مطالعات این کرد. آغاز صلح و جنگ زمینه در را مطالعات وسیعی
 بود. جنگ از پس صلح مطلوب بنیادهای

 وزارت برای یادداشت و گزارش 221 نهایت در تلاش، این در کنندگانمشارکت و فعالان
 از پس سال کردند. دو تهیه ملل سازمان تأسیس تا اشغال آلمان شامل موضوعاتی درباره خارجه

 مقاله این کرد. منتشر رفتار شوروی منابع درباره ایمقاله شورا، این نشریه ،1فارین فرز جنگ، پایان
سد  سیاست، فکری بنیادهای واقع بود، در شده نوشته آمریکایی دیپلمات ،2کنان جورج توسط که

 قرن دهه آخرین در آورد. فراهم کرد،می تعقیب را آن باید آینده دهه چهار برای آمریکا که را نفوذ
 هاتمدن برخورد درباره هاروارد سیاسی دانشمند ،3هانتینگتون نظریه ساموئل افرز فارین نیز بیستم

سرد  جنگ از پس دوره در خارجی آمریکا سیاست به بوطمر مباحث به نظریه این کرد. منتشر را
مطالعات  مرکز سوی از شده انجام مطالعات 1442 سپتامبر یازدهم از پس کرد. فراوانی کمک

5هریتیج بنیاد ،4آمریکا المللبین و راهبردی
6بروکینگز موسسه و 

 آمریکا حکومتی درون مباحث به 
 خارج و داخل در تروریستی تهدیدات با مقابله برای زملا و نهادهای مناسب هایاستراتژی درباره
 نتیجه در و جهانی سیاست مسائل در کاوش طریق فکر از هایاتاق ترتیب، این کرد. به کمک

 فرآیند بر به تاثیرگذاری قادر مسائل، این درباره جدید هایاندیشه تولید و شناخت سطح ارتقای
 کشور یک سیاسی گیرندگان تصمیم تمایل میزان به ألهمس البته این هستند. خارجی سیاست تدوین
 دارد. بستگی فکر های اتاق فکری تولیدات از گیریدر بهره

 از دائمی حکومتی، زنجیره ارشد مقامات برای جدید هایاندیشه تولید برفکر علاوه هایاتاق
 نظیر کشورهایی در کنند.می تأمین پارلمان اداری مراکز و دولت در خدمت برای را متخصصان

 وسیله به که کارکردی  چنین تداوم به توانندمی جدید هایحکومت ژاپن یا فرانسه آمریکا،
 انتقال که زمان هر آمریکا کنند. در تکیه شود،می فراهم ایحرفه و بزرگ مدنی های  سرویس

 کنند.می تغییر اجرایی هایبخش ارشد و میانی نیروهای از نفر گیرد، صدهاصورت می قدرت
 پر را آمده وجود به انسانی خلأ تا کنندکمک می جدید وزرای و جمهوررئیس به فکر هایاتاق
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1کارتر جیمی کنند.
 ، دولت2372 سال در آمریکا جمهور رئیس عنوان به شدن انتخاب از پس 

 سال کرد. چهار تقویت خارجی روابط شورای و بروکینگز موسسه نیروهای از تعدادی با را خود
 ریگان رونالد عدب

 در کرد. وی مراجعه فکر هایاتاق دیگر به خود کارشناسی تأمین نیروی برای2
3موسسه هوور هریتیج، بنیاد از را نفر 214خود  جمهوری ریاست دوران

 به آمریکا اقدام موسسه و 
4پسر بوش دولت گرفت. خدمت

 سیاست تشکیلات بالاتر هایرده در نیرو جذب برای نیز 
 مقامات خارجه، امور وزارت در مثال برای است؛ کرده پیروی مشابهی الگوی د ازخو خارجی
5دبریانسکی پائولا از: اند، عبارتندداشته را فکر هایاتاق در فعالیت سابقه که ارشدی

 وزیر معاون 
خارجی  روابط شورای اداره سابق مدیر و جمهوررئیس سابق ارشد معاون و جهانی امور در

6بولتون جان واشنگتن،
 جیمز الملل،بین امنیت و تسلیحات کنترل امور در خارجه وزیر معاون 

7کلی
8هولمز کیم اقیانوسیه، و شرق آسیا امور در خارجه وزیر دستیار 

 امور در وزیر دستیار 
 طریق تأمین از فکر هایاتاق ترتیب، این به (.79، ص1442 المللی )ابلسون،بین هایسازمان
 سیاست حوزه با مرتبط نهادهای دیگر و خارجه وزارت دستگاه رتبه عالی سانیان نیروی از بخشی

 گذارند. تاثیر حوزه این به مربوط تصمیمات اجرای و گیریروند شکل بر توانندمی خارجی

 اوباما و ایران .4-3

توان در سه خط به طور همزمان دنبال کرد: مهار  مشیء اوباما نسبت به ایران را می خط
(. شیوه 141، ص2932متین،  مذاکره مستقیم و پیشبرد تغییر سیاسی از درون )حسینی هوشمند،

سازی به منظور اعمال موفق  توان ائتلاف ای ایران را می های هسته غالب دولت اوباما علیه فعالیت
اگرچه استفاده »(. وی ]اوباما[ نوشت: 229، ص2931دیپلماسی فشار نامید )عبداله و همکاران، 

وی نظامی نباید از دستور کار خارج شود، اما نباید از مذاکره مستقیم با ایران خودداری کرد. از نیر
هدف دیپلماسی ما باید افزایش هزینه برای ایران در پیگیری برنامه اتمی از طریق کاربرد همزمان 

                                                           
1. James Earl Carter 

2. Ronald Wilson Reagan 
3. Hoover Institution 

4. George Walker Bush 

5. Paula Debriansky 
6. John Robert Bolton 

7. James Kelly 

8. Kim R. Holmes 
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توقف ها و فشارهای فزاینده از سوی شرکای عمده تجاری آن کشور باشد. جهان باید برای  تحریم
ای تلاش کند. در مقابل،  های هسته سازی اورانیوم ایران و جلوگیری از دستیابی به سلاح برنامه غنی

های امنیتی و خروج ایده تغییر رژیم  اوباما روابط دیپلماتیک با ایران، همکاری اقتصادی و تضمین
 «.کند ایران از دستور کار سیاست خارجی آمریکا را ارائه می

های سابق آمریکا، به  اوباما با شعار تغییر، انتظار برای تغییر راهبردها و روشروی کار آمدن 
یک مطالبه برای مردم خاورمیانه تبدیل گردید و ایران هم از این پدیده مستثنی نبود. بسیاری از 

کاران بر کاخ  ایرانیان که نگران یک تهاجم نظامی از سوی جرج بوش در دوران حاکمیت نومحافظه
ای سیاه در کاخ سفید، این خطر  کردند که با روی کار آمدن چهره ودند، حال احساس میسفید ب

اندازی  برطرف شده و ابرهای تیره تهاجم نظامی احتمالی از فراز خاک ایران دور شده و حتی چشم
 (.111، ص2934پیشانیان،  باشند )ماه های آمریکا را شاهد می از تغییر احتمالی سیاست

بود که بنای سیاست خارجی خود را در قبال ایران بر آن « 1قدرت هوشمند»اوباما راهبرد دولت 
استوار ساخت. قدرت هوشمند بیشتر بر مبنای رویکرد نئولیبرالی قابل تبیین است )پورحسن و 

 (.901، ص2937همکاران، 
 های زمانسا ظرفیت از استفاده با اوباما گفت، توان می نهادگرایی نئولیبرال رهیافت مبنای بر

 همکاری توانست دیپلماسی، کاربست و همچنین ملل سازمان امنیت شورای المللی، بویژه بین
 براساس را ایران با تعامل و فشار در مسیر حرکت به ها آن ترغیب برای جهانی های قدرت سایر
 اجماعی اقتصادی، های شدید تحریم اعمال با و نماید جلب همکاری از ناشی متقابل منافع

 به ویژه کشورهای صنعتی و بزرگ های قدرت که نحوی داد؛ به تشکیل ایران علیه المللی ینب
 به اردوگاه -دهد می تشکیل را کشور این اقتصاد حیاتی شریان که- ایران از نفت واردکنندگان

 (.242، ص2937پیوستند )طباطبایی و همکاران،  متحده ایالات
 گیری برجام اوباما و شکل .4-3-0

 لحاظ از چه که فشارهایی همچنین و بار آورد به ایران برای ای هسته موضوع که هایی شکشمک
 گردید باعث شد، وارد بود( المللی بین های تحریم نتیجه اقتصادی )که از لحاظ چه و سیاسی

 صورت فشارهای نتیجه برود. در پیش انزوا سمت به ایران  المللی بین و ای منطقه های سیاست
 کاست. کشور مانور قدرت از و شد کشور حاکم بر امنیتی سایه ایران در غرب، انبج از گرفته

                                                           
1. Smart Power 
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 این حل درصدد رویکرد متفاوتی با ایران در آمده کار روی های دولت مشکل، این حل لذا، برای
 دولت و بعد شد شروع تنش این رفع برای مذاکرات خاتمی آقای دولت زمان برآمدند. در مسئله

 در پیش مشکل این حل به نسبت تازه روحانی رویکردی نهایت، آقای در و نژاد احمدی آقای
نوامبر  در همزمان با توافق 1+2ایران و  بین مذاکرات (.222، ص2931 نادری، و گرفت )رستمی

کردن  محدود با و دادند خبر ایران با اولیه توافق یک از غربی کشورهای که شد آغاز 1429
 یک زمینه این لذا، کردند. آزاد را ایران شده بلوکه های دارایی از برخی ایران، ای هسته های فعالیت

 طولانی های محدودیت رفع توافق این کرد. ایجاد را 1421 سال در 1+2و  ایران بین جامع توافق
 آور الزام را آن امنیت شورای سپس و نمود تشریح را ایران علیه موجود های تحریم همچنین و مدت

 (.223، ص2931 نادری، و کرد )رستمی
 و ای دیپلماسی منطقه یک از استفاده با مذاکره، مابین فی در ایران کننده مذاکره تیم همچنین

مذاکره  چارچوب در که ای مسئله به را آن و کاست کشور ای هسته برنامه امنیتی بار از المللی، بین
 ملل سازمان منشور هفتم فصل از ایران ای هسته برنامه آن نتیجه در که کرد تبدیل است، حل قابل

 در و مباحث بود ترین مهم جزء ایران علیه موجود های تحریم مذاکرات این خارج شد. در متحد
بار  از داشت، حضور جلسه در آمریکا دولت نماینده که آنجایی از برجام به منتهی مذاکرات روند

، 2931 کرد )خلیلی، پیدا ی سوقگرای جانبه چند طرف به و شد کاسته کشور این گرایی یکجانبه
 برجام متن سرانجام داشت، کشورها این با ایران که ای پیچیده مذاکرات (. بعد از201-293ص

 کرد.  اعلام را آن بودن آور الزام امنیت شورای و شد تنظیم

 های فکر اوباما و اتاق .4-3-2

 یی دارد. در دورانهای فکر بر تصمیمات روسای جمهور ایالات متحده تأثیر بسزا اتاق
 های فکر در سیاست خارجی استفاده شده است اوباما با توجه به شخصیت او از نظرات اتاق

 4و شورای روابط خارجی 3، بنیاد کارنگی2، بروکینگز1ها بنیاد دفاع از دموکراسی ترین آن که مهم
 است.

                                                           

1. Foundation for Defense of Democracies 
2. Brookings Institution 
3. Carnegie Endowment for International Peace  
4. Council on Foreign Relations 
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 بنیاد دفاع از دموكراسی  .4-3-2-0

وزیر  عنوان به« 1گینر تیم»انتخاب  و 1443 ژانویه 14 در مااوبا باراک جمهوری آغاز ریاست با
 به را وی معارفه خود، مراسم در« گینر تیم»شد.  ابقاء خود سمت در دوباره« استوارت لوی» دارایی،

 باراک اجرایی های براساس سیاست که کرد معرفی ایران بانکی-مالی های تحریم سرمعمار عنوان
 هواداران از یکی همچنین لوی استوارت دارد. برعهده ها تحریم گیری هتج در را رهبری نقش اوباما،

 تابعیت اسرائیل که هستند ناظرانی یا گذاران قانون مجریان، طراحان، است. وی از آمریکا در اسرائیل
 های لابی های واکنش که ای گونه کنند. به می تأمین را آن منافع غیرمستقیم صورت به ولی ندارند؛ را

 مدیر هریس دیوید که بود حدی به اوباما باراک در دولت لوی استوارت دوباره انتصاب به یلاسرائ
از آن به عنوان دستاورد بزرگی برای « بنیاد دفاع از دموکراسی»آمریکا و اتاق فکر  یهودیان کمیته اجرایی

 (.242-247، ص2930زاده و همکاران،  جمعه جامعه یهودیان نام بردند )امام
های این اتاق فکر حاکی است که خواهان تحریم و فشار بیشتر بر ایران برای  گیری هتبیشتر ج

جمهوری اوباما این  های ابتدایی ریاست باشد. در سال های آمریکا می تغییر رفتار بر مبنای خواسته
 ها شد. ها ضد ایران در آن سال فکر بیشترین تأثیر را داشت که باعث افزایش تحریم  اتاق

 بروكینگز .4-3-2-2

پذیر و  گرایان لیبرال که در مرکز حزب دموکرات قرار دارند، طرفدار رویکردی انعطاف واقع
های  الملل بوده و با اجبار در ترویج مدل دموکراسی، حتی در رژیم گرا در روابط بین عمل

لیبرال،  گرایان ترین آنان باراک اوباما بوده و ازجمله مخازن واقع غیردوست مخالف هستند. مهم
 (.Tarelin, 2012موسسه بروکینگز است )

موسسه  1443بندی نشست اکتبر سال  گر اندیشکده بروکینگز، جمع تحلیل 2سوزان مالونی
ساله آمریکا از این جهت که ایران را از توسعه  94های کند که تحریم بروکینگز را اینگونه تشریح می

(. این Maloney, 2010, p.2ت خورده است )ای خویش منصرف کند، تاکنون شکس هسته  برنامه
گر اندیشکده بروکینگز همزمان با پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری  تحلیل

ای ایران  با اشاره به مذاکرات هسته« ای ایران و هنر آن در مذاکرات هسته»ای با عنوان  ایران در مقاله
افزاید:  انداز این مذاکرات می بینی درباره چشم خوش و ابراز 1+2با نمایندگان کشورهای عضو گروه 

                                                           
1. Tim Gainer 
2. Suzanne Maloney  



 0412 ،63، پیاپی 2شماره  ،01سال  ،پژوهی ایرانی سیاست 11

 

های لازم برای شرکت  مقامات آمریکایی با مقامات اروپایی، روسی و چینی در حال برداشتن گام
که در انتخابات « حسن روحانی»ای با ایران هستند. اکنون  روی هسته در دور جدید مذاکرات پیش

را در عرصه سیاست خارجی « معتدلی»ست که مشیء ریاست جمهوری پیروز شده، وعده داده ا
در پیش خواهد گرفت و کشورهای غربی برخلاف گذشته، اختلافات میان خود درباره مذاکرات 

 اند. ای را کنار گذاشته هسته
گران غربی  گر اندیشکده بروکینگز در ادامه به تشویق دولت اوباما از سوی تحلیل این تحلیل

های  گوید: بیشتر رسانه کند و می ایجاد شده برای تعامل با ایران اشاره میبرای استفاده از فرصت 
گران سیاسی و بسیاری از مقامات پیشین دولت آمریکا به اوباما  نظران و تحلیل غربی و صاحب

اند که از فرصت ایجاد شده پس از برگزاری انتخابات در ایران برای تعامل با آن کشور  توصیه کرده
ای ایران  اند که دولت اوباما رویکرد خود درباره برنامه هسته آنان همچنین توصیه کرده استفاده کند.

های وضع شده علیه ایران را در مقابل آن کشور قرار  های موثری برای رفع تحریم را تغییر دهد و راه
یرانیان پذیری در مقابل ا کنند که دولت آمریکا باید مشیء انعطاف گران توصیه می دهد. این تحلیل

 اتخاذ کند تا حداقل کشورهای غربی در مذاکرات چندجانبه بتوانند با ایران به توافق برسند.
های کنگره آمریکا و رژیم صهیونیستی در مسیر تعامل مستقیم با  نویسنده با اشاره به کارشکنی

مقابل ایران خواهد سلاح را در  دانم که دولت اوباما می افزاید: من می جمهوری اسلامی ایران می
بر زمین بگذارد، اما در این میان رژیم صهیونیستی و نمایندگان کنگره آمریکا مانع این کار 

های غلطی درباره برنامه  های قبلی آمریکا گام خواهد همچون دولت شوند. دولت اوباما نمی می
که دیپلماسی با طور القاء کنند  هایی این ای ایران بردارد. این گروه درصددند، با سمپاشی هسته

گر اندیشکده بروکینگز معتقد است که دولت  نتیجه خواهد بود. تحلیل جمهوری اسلامی ایران بی
ای کمک کند. دولت جدید ایران نیز وعده  ها به پیشرفت مذاکرات هسته اوباما باید با کاهش تحریم

ه، مذاکره با ایران ریسک اش شفافیت بیشتری نشان خواهد داد. بل ای داده که در زمینه برنامه هسته
المللی در مقابل ایران در  پذیری از سوی جامعه بین خاص خود را هم دارد. با این حال انعطاف

 (.2931ای گریزناپذیر است )شبکه خبر،  مذاکرات هسته
مؤسسه بروکینگز معتقد است چنانچه دولتمردان این کشور خواستار تغییر رفتار جمهوری 

توانند به این خواسته برسند و اوباما با  ها بهتر می با مذاکره و کاهش تحریم اسلامی ایران باشند،
نامه  اش به سمت مذاکره با ایران و انعقاد تفاهم جمهوری تأثیر از این اتاق فکر در پایان دوره ریاست

 موسوم سوق پیدا کرد.
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 بنیاد كارنگی .4-3-2-6

ای جمهوری اسلامی ایران،  روند پرونده هسته با توجه به تمرکز بنیاد کارنگی بر ایران خصوصاً 
این بنیاد قائل به محدودسازی قدرت راهبردی ایران با تصاعد دیپلماسی فشار است. پژوهشگران 

، 2939سازی قدرت راهبردی ایران ضروریست )پوستینچی و متقی،  بنیاد کارنگی معتقدند محدود
 بازدارندگی ای در کنار هسته قدرت یک نوانع ایران به (. بنیاد کارنگی خواستار پذیرش73-72ص

 انجام با موافقت به ایران متقاعد کردن برای اروپا با هماهنگی ایجاد این بنیاد است. آن مهار و
 های دخالت و بالستیک موشکی های برنامه محدود ساختن و بیشتر، المللی های بین بازرسی

ای با ایران توسط  معتقد به حفظ توافق هسته یکارنگ کند. بنیاد می توصیه را منطقه اش در نظامی
 که دهند می هشدار از برجام امریکا خروج با مخالفت ضمن بنیاد این پژوهشگران آمریکاست.

  امریکاست. انتظار در خطرناک انزوایی دیپلماسی، بدون

 شورای روابط خارجی .4-3-2-4

باط با ایران نسبتاً متعدل نگرش ریچارد هاس ریاست شورای روابط خارجی آمریکا در ارت
(. Johnson, 2004, p. 23گیری از اقدامات نظامی علیه ایران است ) است. هاس مخالف بهره

شود که  هایش به اوباما پس از پیروزی در انتخابات در رابطه با ایران یادآور می هاس در توصیه
طور مستقیم با این  ای، باید به هویژه در مورد مسائل هست دولت اوباما برای تغییر رفتار ایران، به

ها در تغییر این رفتار  های دیگر امیدوارکننده نیستند. مجازات و تحریم کشور مذاکره کند؛ زیرا گزینه
ای ایران را دچار  های هسته سال برنامه تواند حداکثر چند اند. اقدام نظامی پیشگیرانه می ناتوان بوده

جویانه  امریکا در عراق و افغانستان را در معرض اقدامات تلافیوقفه سازد، ولی اسرائیل و نیروهای 
انداز روشنی نیز در براندازی حکومت ایران وجود ندارد، چه از طریق اقدام  دهد. چشم قرار می

حمایت از قیامی داخلی. ضمانتی برای بهتر شدن اوضاع با توسل به مذاکره  ۀنظامی و چه به وسیل
ای که با شکست مواجه شده باشد، راه را برای برگزیدن  تلاش صادقانه با ایران وجود ندارد، ولی

المللی هموارتر خواهد ساخت.  بین ۀتر، از منظر افکار عمومی امریکا و جامع گیرانه اقدامات سخت
هرگونه اقدامی در برابر ایران بسیار پیچیده خواهد بود؛ زیرا جوانب بسیار زیادی وجود دارند که باید 

های غیرعادی تهران و تمایل  گیری های هر اقدامی با توجه به ماهیت تصمیم توجه کرد. هزینهبه آنها 
تواند افزایش یابد. بنابراین، دولت اوباما  حکومت به گسترش منافع ملّی و انقلاب اسلامی آن می

د، ولی گذار باید راهی پیدا کند که توسط آن به دولت ایران نشان دهد به منافع مشروعش احترام می
مستقیم سیاست مذاکره  ۀهای ناشی از تفکر انقلاب اسلامی مقابله خواهد کرد. نتیج با ماجراجویی
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ای و تشویق آن به همکاری مسئولانه  ایران و امریکا باید به وارد کردن ایران در نظم جدید منطقه  بین
قابله، تخریب و گسترش جویانه نه از طریق م نفوذش با توسل به ابزار صلح ۀبا همسایگان و توسع

(. در مجموع شورای روابط خارجی آمریکا، 24، ص2927ای منجر شود )هاس،  قدرت هسته
کند و  های دیپلماتیک و پرهیز از رویکرد بازدارندگی تهاجمی را به اوباما توصیه می استفاده از روش

 لامی ایران است.آمیز برای تغییر رفتار جمهوری اس های مسالمت گیری از روش خواستار بهره

 ارزیابی .4-7

ن یران است. ایا یاسلام یم جمهوریر رژییفکر خواهان تغ یها اتاق یاد دفاع از دموکراسیبن
م یران بوده و معتقد است فشار و تحرین مخالفان مذاکره با جمهوری اسلامی ایموسسه از بارزتر

که در دوران اوباما وجود  ییرهاها و فشا میران خواهد شد. تحریم در ایر رژییشتر منتج به تغیب
بود. این موضوع ناشی از ورود متخصصان این اتاق فکر به  یاد دفاع از دموکراسیداشت، متأثر از بن

 های اقتصادی علیه ایران در دولت اوباما بود.  عنوان معماران تحریم
ف دسته ران هستند، برخلایا یاسلام یی که خواهان مذاکره و سازش با جمهوریاتاق فکرها

ها و نفوذ  ای و کنش ران را مهار کرد و از قدرت هستهیتوان ا یم نمیدیگر معتقد بودند با فشار و تحر
نگز شورای روابط خارجی و بنیاد یای جمهوری اسلامی ایران جلوگیری نمود. موسسات بروک منطقه

ن ینامه برجام ب فاهمران و سرانجام تیاوباما، باعث مذاکره با ا یریگ میر بر تصمیکارنگی با تأث
شدند. اعتقاد آنان بر این است با مذاکره و دخالت  1+2ران و گروه موسوم به یجمهوری اسلامی ا

 توان موجبات مهار و بازدارندگی ایران را فراهم آورد. ای می ایران در مناسبات منطقه

 گیری نتیجه. 5

های فکر به عنوان  رد. اتاقپذی سیاست خارجی آمریکا از عوامل رسمی و غیررسمی تأثیر می
های دستگاه سیاست خارجی آمریکا دارد. در دوران  گیری عامل غیررسمی نقش بسزایی در تصمیم

شود:  ای ایران شامل دو دوره می ریاست جمهوری اوباما سیاست خارجی او در قبال برنامه هسته
شود با وضع  میسازی در جهت تحریم حداکثری است، در این دوره سعی  دوره اول اجماع

ای باز  های اقتصادی از طریق شورای امنیت سازمان ملل، ایران را از دستیابی به برنامه هسته تحریم
پردازان پیشبرد این هدف بود و با حضور متخصصان خود  دارند. بنیاد دفاع از دموکراسی، از نظریه

مصالحه با ایران بود. تغییر دولت در در دولت، بسیار بر این اتفاق تأثیرگذار بود. دوره دوم مذاکره و 
سازی  هایی ایران را از دستیابی به غنی ایران باعث تقویت آن شد، تا از این طریق بتوانند با مشوق

ای منصرف کنند. در این زمان با توجه به  بیشتر اورانیوم بازداشته و آن را از برخی دستاوردهای هسته
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بنیاد کارنگی و شورای روابط خارجی در شاکله دولت  های فکر بروکینگز، حضور متخصصان اتاق
و ارائه راهکار به اوباما نقش فعالی داشتند. این موسسات اوباما را به مذاکره با ایران تشویق 

کردند که سرانجام منجربه توافقی موسوم به برجام شد. این موافقتنامه بین ایران و کشورهای  می
بود، به امضاء رسید. با توجه به اینکه در آمریکا اتاق فکر به  که آمریکا پیشرو آن 1+2موسوم به 

توان از نظریه  گذارد، می عنوان یک سازمان غیررسمی بر روی تصمیمات این کشور تأثیر می
ای ایران  های اوباما در قبال برنامه هسته گیری و به خصوص مدل سازمانی این تغییر سیاست تصمیم

 را تبیین کرد.
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